
010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

           3,844,737,794                               -                                 -                       3,844,737,794            3,844,737,794                   3,844,737,794                   3,844,737,794                                     -                    -                                      -   

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

           3,844,737,794                               -                                 -                       3,844,737,794            3,844,737,794                   3,844,737,794                   3,844,737,794                                     -   

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

                              -                                 -                                             -                                    -                                      -                    -                    -                               -                                           -                                           -                                       -   

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

kundërparti

së

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                                 -                    -                    -                              -                    -                                 -                                 -                                             -                    -                    -                           -                                    -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                 -                    -                    -                              -                    -                                 -                                 -                                             -                    -                    -                           -                                    -   0 0% 0%

070

080

090 0%            3,844,737,794 3,844,737,794                             3,844,737,794                   3,844,737,794 -                                 -                                

100 10%                                  -                                           -                                           -   -                                 -                                

110 20%                                  -                                           -                                           -   -                                 -                                

120 35%                                  -                                           -                                           -   -                                 -                                

130 50%                                  -                                           -                                           -   -                                 -                                

140 75%                                  -                                           -                                           -   -                                 -                                

150 85%                                  -                                           -                                           -   -                                 -                                

160 100%                                  -                                           -                                           -   -                                 -                                

170 125%                                  -                                           -                                           -   -                                 -                                

180 150%                                  -                                           -                                           -   -                                 -                                

190 200%                                  -                                           -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                  -                                           -                                           -   -                                 -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                        -   

220

230

240

250

Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

Ecai të nominuara Fitch

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

                                 -                                 -                                 -                                             -                                    -                                           -                                           -                                       -                    -                                      -   

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

                              -                                 -                                             -                                    -                                           -                                           -                                       -   

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

                              -                                 -                                             -                                    -                                      -                    -                    -                               -                                           -                                           -                                       -   

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

kundërparti

së

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                              -                                             -                                    -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                              -                                             -                                    -   

070

080

090 0%                                         -                                           -   -                                 -                                

100 10%                                         -                                           -   -                                 -                                

110 20%                                         -                                           -   -                                 -                                

120 35%                                         -                                           -   -                                 -                                

130 50%                                         -                                           -   -                                 -                                

140 75%                                         -                                           -   -                                 -                                

150 85%                                         -                                           -   -                                 -                                

160 100%                                         -                                           -   -                                 -                                

170 125%                                         -                                           -   -                                 -                                

180 150%                                         -                                           -   -                                 -                                

190 200%                                         -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                         -                                           -   -                                 -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                        -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:6 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj institucioneve të mbikëqyrura Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

           3,073,610,094                               -                                 -                       3,073,610,094            3,073,610,094                   3,073,610,094                   3,073,610,094                  631,355,996                  -                   631,355,996 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

           3,073,610,094                               -                                 -                       3,073,610,094            3,073,610,094                   3,073,610,094                   3,073,610,094                  631,355,996 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

                                 -                                 -                                 -                                             -                                    -                                      -                    -                    -                               -                                           -                                           -                                       -   

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit
Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit

50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

0% 20%

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. 

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

0%Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

20% 50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimitGarancitë

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

0%

Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit
(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Vlera e ekpozimit Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. 

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)
Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

20% 50%

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit



Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                                 -                    -                    -                              -                    -                                 -                                 -                                             -                    -                    -                           -                                    -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                 -                    -                    -                              -                    -                                 -                                 -                                             -                    -                    -                           -                                    -   0 0% 0%

070

080

090 0%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

100 10%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

110 20%            3,052,817,623 3,052,817,623                             3,052,817,623                   3,052,817,623 610,563,525                 610,563,525                

120 35%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

130 50%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

140 75%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

150 85%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

160 100%                  20,792,471 20,792,471                                       20,792,471                        20,792,471 20,792,471                   20,792,471                  

170 125%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

180 150%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

190 200%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                        -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:7 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj shoqërive tregtare (korporatave) Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

         14,940,842,464 ##########            93,553,493             968,026,852             968,026,852                   14,940,842,464          14,940,842,464                  881,875,833          709,547,786                 14,058,966,631                 14,058,966,631             14,862,859,880                  -              14,862,859,880 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

         13,349,418,844 ##########            78,110,486             952,583,845             952,583,845                   13,349,418,844          13,349,418,844                 13,349,418,844                 13,349,418,844             14,082,494,994 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

           1,591,423,619                  -              15,443,007               15,443,007               15,443,007                     1,591,423,619            1,591,423,619                  881,875,833                  -                    -            709,547,786                      709,547,786                      709,547,786                  780,364,886 

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

                                 -                    -                    -                              -                    -                                 -                                 -                                             -                    -                    -                           -                                    -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

                                 -                    -                    -                              -                    -                                 -                                 -                                             -                    -                    -                           -                                    -   0 0% 0%

070

080

090 0%               968,026,852 968,026,852                                   968,026,852                      968,026,852 -                                 -                                

100 10%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

110 20%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

120 35%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

130 50%            2,059,692,656 2,059,692,656           148,439,270                -                                           1,911,253,386                   1,911,253,386 955,626,693                 955,626,693                

140 75%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

150 85%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

160 100%            6,246,119,918 6,246,119,918           521,527,115                567,913,586                           5,724,592,802                   5,724,592,802 5,724,592,802             5,724,592,802            

170 125%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

180 150%            5,667,003,037 5,667,003,037           211,909,448                141,634,200                           5,455,093,590                   5,455,093,590 8,182,640,385             8,182,640,385            

190 200%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                        -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:8 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj portofoleve me pakicë (retail); Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

           8,063,822,837 ##########          100,188,408             481,802,446             481,802,446                     8,063,822,837            8,063,822,837                  628,828,955                  -                    -            225,216,685                   7,434,993,882                   7,434,993,882               5,982,007,652                  -                5,982,007,652 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

           7,209,777,197 ##########            26,471,187             408,085,225             408,085,225                     7,209,777,197            7,209,777,197                   7,209,777,197                   7,209,777,197               5,787,529,915 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

              854,045,640                  -              73,717,221               73,717,221               73,717,221                        854,045,640               854,045,640                  628,828,955                  -                    -            225,216,685                      225,216,685                      225,216,685                  194,477,737 

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

                                 -                    -                    -                              -                    -                                 -                                 -                                             -                    -                    -                           -                                    -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

                                 -                    -                    -                              -                    -                                 -                                 -                                             -                    -                    -                           -                                    -   0 0% 0%

070

080

090 0%               481,802,446 481,802,446                                   481,802,446                      481,802,446 -                                 -                                

100 10%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

110 20%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

120 35%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

130 50%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

140 75%            5,943,187,802 5,943,187,802           524,224,517                174,086,237                           5,418,963,285                   5,418,963,285 4,064,222,464             4,064,222,464            

150 85%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

160 100%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

170 125%            1,638,832,590 1,638,832,590           104,604,439                51,130,448                             1,534,228,151                   1,534,228,151 1,917,785,188             1,917,785,188            

180 150%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

190 200%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                        -   

220

230

240

250

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit (-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 
Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. 
Garancitë

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. 

Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 



NR. I FORMULARIT:9 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme të siguruara me kolateral pasuri të paluajtshme Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

              808,844,429                               -                                 -                          808,844,429               808,844,429                                    -                    -                    -                               -                        808,844,429                      808,844,429                  312,952,088                  -                   312,952,088 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

              808,844,429                               -                                 -                          808,844,429               808,844,429                      808,844,429                      808,844,429                  312,952,088 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

                                 -                                 -                                 -                                             -                                    -                                      -                    -                    -                               -                                           -                                           -                                       -   

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

kundërparti

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

                                 -                    -                    -                              -                    -                                 -                                 -                                             -                    -                    -                           -                                    -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                 -                    -                    -                              -                    -                                 -                                 -                                             -                    -                    -                           -                                    -   0 0% 0%

070

080

090 0%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

100 10%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

110 20%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

120 35%               749,131,354 749,131,354              -                                                      749,131,354                      749,131,354 262,195,974                 262,195,974                

130 50%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

140 75%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

150 85%                  59,713,075 59,713,075                -                                                        59,713,075                        59,713,075 50,756,114                   50,756,114                  

160 100%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

170 125%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

180 150%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

190 200%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                        -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:10 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Ekspozime (kredi) me probleme Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

              515,513,595 ##########                            -                 15,863,666               15,863,666                        515,513,595               515,513,595                    29,871,780                  -                    -                               -                        485,641,815                      485,641,815                  485,812,209                  -                   485,812,209 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

              485,641,815 ##########                            -                 15,863,666               15,863,666                        485,641,815               485,641,815                      485,641,815                      485,641,815                  485,812,209 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

                 29,871,780                  -                              -                                 -                                 -                            29,871,780                  29,871,780                    29,871,780                  -                    -                               -                                           -                                           -                                       -   

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

kundërparti

së

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                                 -                    -                    -                              -                    -                                 -                                 -                                             -                    -                    -                           -                                    -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

                                 -                    -                    -                              -                    -                                 -                                 -                                             -                    -                    -                           -                                    -   0 0% 0%

070

080

090 0%                  15,863,666 15,863,665.55                                  15,863,666                        15,863,666 -                                 -                                

100 10%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

110 20%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

120 35%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

130 50%                  11,452,854 11,452,853.55           -                                                        11,452,854                        11,452,854 5,726,427                     5,726,427                    

140 75%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

150 85%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

160 100%               444,676,104 444,676,103.90         29,871,780                                        414,804,324                      414,804,324 414,804,324                 414,804,324                

170 125%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

180 150%                  43,520,972 43,520,971.76           -                                                        43,520,972                        43,520,972 65,281,458                   65,281,458                  

190 200%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                        -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:14 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Zëra të tjerë Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

           5,281,764,650                               -                                 -                       5,281,764,650            5,281,764,650               1,988,619,180                  -                    -                               -                     3,293,145,470                   3,293,145,470               2,665,159,506                  -                2,665,159,506 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. 
Garancitë

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 



020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

           3,293,145,470                               -                                 -                       3,293,145,470            3,293,145,470                   3,293,145,470                   3,293,145,470               2,665,159,506 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

           1,988,619,180                               -                                 -                       1,988,619,180            1,988,619,180               1,988,619,180                  -                    -                               -                                           -                                           -                                       -   

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

kundërparti

së

040

Transaksion

et e 

financimit 

të letrave 

me vlere 

                                 -                    -                    -                              -                    -                                 -                                 -                                             -                    -                    -                           -                                    -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                 -                    -                    -                              -                    -                                 -                                 -                                             -                    -                    -                           -                                    -   0 0% 0%

070

080

090 0%            2,737,893,776 2,737,893,776           1,988,619,180                                  749,274,596                      749,274,596 -                                 -                                

100 10%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

110 20%               197,226,296 197,226,296                                   197,226,296                      197,226,296 39,445,259                   39,445,259                  

120 35%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

130 50%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

140 75%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

150 85%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

160 100%            1,788,505,240 1,788,505,240                             1,788,505,240                   1,788,505,240 1,788,505,240             1,788,505,240            

170 125%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

180 150%               558,139,337 558,139,337                                   558,139,337                      558,139,337 837,209,006                 837,209,006                

190 200%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                  -   -                                                                      -                                           -   -                                 -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                 -   -                                                                      -   

220

230

240

250

NR. I FORMULARIT:15 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I FORMULARIT:CR SA - Totali i ekspozimeve Ecai të nominuara Fitch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

         36,529,135,862 ##########                  -            193,741,901                  -           1,465,692,964         1,465,692,964                   36,529,135,862          36,529,135,862               3,529,195,748                  -                    -            934,764,471                 32,999,940,114                 32,999,940,114             24,940,147,330                  -              24,940,147,330 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

         32,065,175,643 ##########                  -            104,581,673                  -           1,376,532,736         1,376,532,736                   32,065,175,643          32,065,175,643                 32,065,175,643                 32,065,175,643             23,965,304,706 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

           4,463,960,219                  -                    -              89,160,228                  -                 89,160,228               89,160,228                     4,463,960,219            4,463,960,219               3,529,195,748                  -                    -            934,764,471                      934,764,471                      934,764,471                  974,842,624 

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit 

                                 -                    -                    -                              -                    -                                 -                                 -                                             -                    -                    -                           -                                    -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                 -                    -                    -                              -                    -                                 -                                 -                                             -                    -                    -                           -                                    -   0 0% 0%

070

080

090 0%            8,048,324,534 8,048,324,534           1,988,619,180             -              -              -                                           6,059,705,354                   6,059,705,354 -                                 -                                

100 10%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -                                

110 20%            3,250,043,919 3,250,043,919           -                                 -              -              -                                           3,250,043,919                   3,250,043,919 650,008,784                 650,008,784                

120 35%               749,131,354 749,131,354              -                                 -              -              -                                              749,131,354                      749,131,354 262,195,974                 262,195,974                

130 50%            2,071,145,510 2,071,145,510           148,439,270                -              -              -                                           1,922,706,240                   1,922,706,240 961,353,120                 961,353,120                

140 75%            5,943,187,802 5,943,187,802           524,224,517                -              -              174,086,237                           5,418,963,285                   5,418,963,285 4,064,222,464             4,064,222,464            

150 85%                  59,713,075 59,713,075                -                                 -              -              -                                                59,713,075                        59,713,075 50,756,114                   50,756,114                  

160 100%            8,500,093,733 8,500,093,733           551,398,895                -              -              567,913,586                           7,948,694,838                   7,948,694,838 7,948,694,838             7,948,694,838            

170 125%            1,638,832,590 1,638,832,590           104,604,439                -              -              51,130,448                             1,534,228,151                   1,534,228,151 1,917,785,188             1,917,785,188            

180 150%            6,268,663,347 6,268,663,347           211,909,448                -              -              141,634,200                           6,056,753,899                   6,056,753,899 9,085,130,848             9,085,130,848            

190 200%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -                                

200 1250%                                  -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -                                           -   -                                 -                                

210
Pesha të 

tjera 
                                 -   -                              -                                 -              -              -                                                                 -   -                                 

220

230

240

250

Rreziku i kredise 

CR_SEC_SA Titullzimi - Not applicable - N/A

Rreziku i tregut 

MKR_SA_ EQU Rreziku i pozicionit të titujve të kapitalit - N/A

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e 

kredisë e financuar, metoda e kolateralit 

financiar, metoda gjithëperfshirëse.

0%

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto 

nga rregullimet e 

vlerës dhe 

provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Mbrojtja e pafinancuar e 

kredisë: Vlera e rregulluar 

(Ga)

Mbrojtja e financuar e kredisë
Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimitTotali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

20%

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Zëra të vecantë 

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat 

:  me 

vlerësim të 

cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali 

financiar: Metoda 

e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)


